PROJETO DE LEI N2 004/2024 05 DE FEVEREIRO DE 2024 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

DISPOE SOBRE A CELEBRACAO DO TERMO DE
FOMENTO COM REPASSE DE RECURSOS
FINANCEIROS A ENTIDADE QUE MENCIONA.

52 COMANDO REGIONAL - 22 BATALHAO DA POLICIA MILITAR DE MT.
upo em:05 7 022024
ENCAMINHADO A: 02 7 0~ /2024 COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

()5 0/ 2024 COMISSAO DE ECONOMIA FINANGAS
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PREFEITURA MUNICIPAL rc.&%&maq
BARRA DO GARGAS/MT \Zf: DA

mensacemne OOH b 0S DE#UJ@’U’UA@ DE 2024.

PROTOCOLO
‘"A MUNICIPAL ARRA DO GARCAS- MT
. COX Liviorl & Fls: Dnta \JJ I’_I_L
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores, t_ﬁaefﬂ L(
FUNCIONARIQ

A mensagem em aprego encaminha para a elevada apreciacdo dos
Senhores, o Projeto de Lei incluso, que visa firmar Termo de Coopera¢do Técnica com
recursos financeiros no valor de RS 6.000,00 (seis mil reais) ao 5° COMANDO REGIONAL - 2°
BATALHAO DE POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO, mensais, através da
celebracdo de termo de fomento.

Tal medida tem por objetivo colaborar com a reforma e adequac3o das
instalages do 22 Batalhdo da PMMT, visando atender as necessidades emergenciais como:
manutencdo das instalagdes, conserto, aquisigdo de produtos e equipamentos, e o conserto
do muro do quartel, dentre outras.

Dessa forma, considerando que a instituicdo Policial Militar tem as suas
agOes voltadas primordialmente para a prevengdo, a manutencdo e restauracdo da
seguranga e da ordem pl‘jbiicé'; em nosso municipio, garantindo aos cidaddos a sua
incolumidade fisica e moral, reflexo de uma convivéncia pacifica e harmoniosa entre os
individuos, faz-se necessario a realizacdao das referidas melhorias constantes, garantindo
assim aos policiais um ambiente estruturado e adequado.

Razdo pela qual esperamos a aprovacdo do referido Projeto, renovo a esta
Presidéncia e aos demais Senhores Vereadores, os nossos protestos de consideracio e
apreco.

Atenciosamente,

Barra do Garcas/MT, OS de 5 LAEALNO - de 2024.
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

PROJETO DE LEI N® OOW pe OS DE \%l/\)fA.UJUO DE 2024,

PROTOCOLO
PAMARAMUNICEAL DE BAR 89‘3"“?1“53 “Dispbe sobre a celebracdo do termo de fomento com
?F Data,

o005 Livio:e repasse de recursos financeiros a entidade que

i ek
j_;..'\q,b ou.ﬁf“-—QJ menciona.”

FUNCIONARIO

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ADILSON GONCALVES
DE MACDO, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a celebrar termo de fomento com repasse
de recursos financeiros no valor de RS 6.000,00 (seis mil reais) mensais, ao 5° COMANDO REGIONAL
- 2° BATALHAO DE POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO, inscrito no CNPJ sob n?
24.672.842/0001-58, situada na Rua Francisco Lira, 1420, Sena Marques, neste ato representado
pelo Comandante do 5° Comando Regional, Cel. André Willian Dorileo, portador do RG n2 878.502
PM/MT e CPF 545.490.781-20, conforme minuta do Termo de Cooperac¢do Técnica que fica fazendo
parte integrante desta Lei. :

Art. 22 - Os recursos repassados tém por objetivo dar continuidade aos servicos de
seguran¢a no ambito de atuacdo no Municipio, auxiliando nas necessidades emergenciais do
Segundo Batalhdo de Policia Militar, como a manutencdo das inétalat;&es, conserto, aquisigdo de
produtos e equipamentos, e o conserto do muro do quartel, dentre outras.

Art. 32 - Compete ao 52 Comando Regional da PMMT de Barra do Gér@as:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob pena de
restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do recebimento,
acrescido de juros legais, na forma da legislacdo aplicavel.

Il — Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do
Decreto n? 3348 de 20 de junho de 2011.

Il = Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado monetariamente, desde a data
do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel aos débitos para com a
Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a qguando ndo for executado o objeto da avenca;

b quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a ndo apresentacdo, da
prestacdo de contas;

o quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida no
Art. 29,

IV - Manter arquivada a documentagdo comprobatoria das despesas realizadas,
devidamente identificadas com o numero desta Lei autorizativa, ficando a disposicdo dos érgdos de
controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Garcas/MT




PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARGAS/MT
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V — Responsabilizar-se pelo cumprimento das obriga¢des tributdrias e acessérias, junto

aos orgdos competentes.
Art. 42 - Compete a Prefeitura Municipal de Barra do Garcas:

| — Analisar a prestacdo de contas, que apds aprovagao, deverd ser mantida nos arquivos
da entidade, ficando a disposi¢do do controle interno do Municipio e externo do Tribunal de Contas
do Estado.

Il = Acompanhar e fiscalizar a aplicagdo dos recursos, verificando se os mesmos estdo
sendo aplicados na forma estabelecida no Art.22.

Il = Encaminhar, apés analise, a prestacdo de contas final ao Tribunal de Contas do
Estado.

Art. 52 - As despesas decorrentes desta Lei correrdo a conta da seguinte
dotagdao orgamentaria:

Orgdo: 02 — Gabinete do Prefeito

Unidade: 001- Gabinete do Prefeito

Fungao: 04 - Administracdao

Sub-fungdo: 122 — Administracao Geral

Programa: 0101 — Cidade Participativa e eficiente

Acdo: 2004 — Manutengdo Desenvolvimento Atividades

Elemento de Despesa 3.3 90 41 Contrlbul oes

Fonte: 1500 = :

Reduzido:11

Art. 62 O Termo de Fomento podera ser prorrogado por interesses das partes.

Art. 72 O Termo de Fomento podera ser rescindido ou suspenso unilateralmente pelo
Municipio caso forem descumpridas as suas clausulas ou por conveniéncia e interesse publico.

Art. 82 Esta lei entra em vigor na datade sua publicagdo.
Art. 92 - Revogam-se as disposi¢des em contrario.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

358 RideSTascas/MT., OS de 41/\1@\.9)\/\/9’ de 2024
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PREFEITURA MUNICIPAL C Mya, B\ Gersas
BARRA DO GARCAS/MT Fs

Ass.

MINUTA
TERMO DE FOMENTO N2 /2024

TERMO DE FOMENTO PARA REPASSE DE RECURSOS
FINANCEIROS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
BARRA DO GARCAS E O 5° COMANDO REGIONAL - 2°
BATALHAO DE POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MATO

GROSSO
O MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS MT inscrito.no CNPJ sob n2 03.439.239/0001-50,
com sede na Rua Carajas, 522, Centro, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, brasileiro, -solteiro, portador do RG n2 1287678, SESP-GO e
inscrito no CPF n2 307.340.371-04, residente e domiciliado nesta cidade de Barra do Gargas, Estado
de Mato Grosso doravante denommado MUNIC[PIO/(;ONCEDENTE eo 5° COMANDO REGIONAL - 2°

dezembro de 2024, sendo o repasse assm distribuido:

CEP: 78.600-907

MARC ;‘:%2024
-ABRIL 2024+

MAIO 2024

JUNHO 2024 RS 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
JULHO 2024 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
AGOSTO 2024 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
SETEMBRO 2024 RS 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
OUTUBRO 2024 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
NOVEMBRO 2024 R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
DEZEMBRO 2024 RS 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)

1 -o L% — 0
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{C Mun, B. %Hcas
PREFEITURA MUNICIPAL li‘;ﬁ:

X BARRA DO GARGAS/MT

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAC5ES DO PODER CONCEDENTE

a) Realizar os atos e os procedimentos relativos a formalizagdo, alteracsio, execucdo,
acompanhamento, fiscalizagdo, analise da presta¢do de contas e, se for o caso, informagdes acerca
de Tomada de Contas Especial;

b) Transferir ao CONVENENTE os recursos financeiros previstos para a execucdo deste
Convénio, de acordo com a programac3o orgamentdria e financeira da Administragio Publica e o
estabelecido no cronograma de desembolso do Plano de Trabalho;

¢) Acompanhar, fiscalizar e avaliar, sistematicamente, a execugio do objeto deste
Convénio, comunicando ao CONVENENTE qualsquer |rregular|dades decorrentes do uso dos recursos
publicos ou outras pendéncias de. ordem técnlca ou legal bem como suspender a liberacdio de
recursos, fixando o prazo estabeiemdo na Ieglslagao pertlnente para saneamento ou apresentacao de
informagdes e esclarecimentos; :

d) Analisar e, se for 0 Caso,: aprovar as propostas de alteragdo do Convénio e do seu
Plano de Trabalho;

e) Analisar a prestagao de con lativa a-este Convénio, emitindo parecer conclusivo
sobre sua aprovagao ou nao, além de avallar 0s resultados alcangados mcluswe no que diz respeito a

a) Executar direta ou indiretamente, nos termos da Iegisla;ao.sb'} tinente, as atividades
necessarias a consecugao do obJe ando’ sempre 0s prazos: prewstos

b) movnmentar os recursos financeiros hberadov 'r’pelo Mumcup exclusivamente no
cumprimento do objeto do presente termo; / ‘

c) arcar com o pagamento de toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transfendos pelo Mumcnplo ‘

“d). prestar contas dos Trecursos recebldos,*« junto’ com._.o.Relatéric “de. Execugio dos

Trabalhos; L

e) .estar” regu,ar,
Estadual, Federal e Justica do Trabalho, bem como, junto ao lNSS e FGTS;

f) propiciar os meios e as condi¢Bes necessarias para que os agentes da administracio
publica, do controle interno e do Tribunal de Contas tenham livre acesso a todos os documentos e
locais relativos & execugdo do objeto do presente TERMO DE FOMENTO, bem como, prestar a estes,
todas e quaisquer informagdes solicitadas, a qualquer momento em que julgar necessario;

g) fornecer todas as informagBes solicitadas pelo Municipio de Barra do Garcas
referente ao cumprimento do objeto e 4 situag3o financeira do executor;

o © o

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 s : Barra do Gar¢as/MT



PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

CLAUSULA QUINTA-ETAPAS E TERMO FINAL

O presente Termo de Fomento tem vigéncia a partir de sua assinatura, até a data de 31
de dezembro de 2024.

CLAUSULA SEXTA- DOTACAO ORCAMENTARIA

Este Termo de Fomento sera executado por conta da seguinte dotagdo orgamentaria:
Orgdo: 02 — Gabinete do Prefeito
Unidade: 001- Gabinete do, Prefento
Fungdo: 04 - Admlnlstracao S
Sub-fungao 122 Admmnstragao Geral ,
Programa 0101 Cldade Part1cupat|va e efncnente
Agdo: 2004 - Manutengao Desenvolwmento ‘Atividades
Elemento de Despesa:3.3. 90 41 Contrlbusgoes
Fonte: 1500 e
Reduzudo.l}

‘pela Secretaria
i;nte fiscalizagdo
/2 2° BATALHAO
DE POLICIA MIL[T: iD‘O ESTA

CLAUSULA OITAVA-CO

SuUB- CLAUSULA 8. 1 PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL

A entidade, devera apresentar 3 Prefeltura Mumupal prestagoes"de contas parciais do
recurso dISpOl’llblllzadO e utlhzado para fins de acompanhamento e comprova;ao da correta
aplicacdo, sem ‘dias subsequentes ao. receblmento da parcela, atraves dos seguintes
documentos: a)bﬂcno de ehcammh;'ahr'nento da Presta(;ao d Contas b) Copla do dep6 to bancidrio

do recurso; -’Relatono da ef ! ‘cao da receita e despesa, d) Relagao nomln"’
realizados; ‘ ' ‘

‘‘‘‘‘‘‘

e atendnmentos

SUB-CLAUSULA 8.2 — PRESTAGAO DE CONTAS FINAL

A entidade devera apresentar, até o prazo de 90 dias apds o término do periodo de
vigéncia do convénio, sua Prestacdo de contas final, para fins de comprovagdo da correta aplicagdo
de acordo com o Plano de Trabalho previamente aprovado, para habilitar-se a receber a parcela
seguinte, prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do Decreto n?
3348 de 20 de junho de 2011.

&) ‘ o © o
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C Mun&)Gir_r‘as
iy PREFEITURA MUNICIPAL o
A% BARRA DO GARGAS/MT [V

CLAUSULA NONA- DOS EVENTUAIS SALDOS

Os saldos de convénio, enquanto ndo utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados em
cadernetas de poupanca de institui¢do financeira oficial, se a previsdo de uso for igual ou superior a
um més, ou em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo ou operagio de mercado em titulos da
divida publica, quando a utilizagdo dos mesmos verificar-se em prazos menores que um més.

PARAGRAFO UNICO - As receitas financeiras, auferidas na forma da cliusula anterior,
serdo obrigatoriamente computadas a crédito do convénio e aplicadas exclusivamente, no objeto de
sua finalidade, devendo constar de demonstratlvo especnflco que integrara as prestagées de constas
do ajuste. T

CLAUSULA DECIMA APLICA(;AO EM OBJETO DIVERSO

Implicara na devolugdo dos valores rep : ados 30 erério publlco municipal, acrescidos
de correcdo monetdria se houver e_juros: ‘de1% a0 més;. bem como em rescisdo do convénio e
lmpedlmento de ficar qualquer termo de convémo contrato ou. OUtl’O'E por um periodo de 01 (um)

praticas

praticados na execucao deste con 0 lnad|mplemento de qualque' :

por cldusulas convemadas bésicas

b;ggagao estabelecida

saneadoras apontadas

d) qu dq a entldade co%venente deixar de adotar as m
pelo Municipio repassador da subvengao

CLAUSULA bE’ClMA:PRI‘MEiRA- DAS PENALIDADES e

Qua’tdo da conclusao denuncna, rescisa/ ) 'm;ao do convemo, os saldos financeiros
remanescentes;” p porcwnals ‘a0 ",rlodo 'de tdura;ao do convenlo inclusive o8, brovementes das
receitas obtidas das apllcagoes financeiras- reallzadas, serdo devolvidas “ao: Mumuplo, no prazo
improrrogavel de 30 (trinta) dias do’ evento sob pena da imediata instaurag¢do de tomadas de contas

especial do responsavel, providenciada pelo repassador do recurso.

PARAGRAFO UNICO - Se ocorrer por culpa da entidade convenente, devers ser acrescido
ao principal, corregdo monetdria se houver, bem como juros de 1% ao més.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - AUSENCIA DE PRESTAGAO DE CONTAS

A auséncia de prestagdo de contas no prazo e forma estabelecidos ou a pratica de
irregularidades na aplicagdo dos recursos, além das san¢des j& mencionadas, implicard na
instauracdo de tomadas de contas, para ressarcimento de valores acrescidos de corre¢io monetéaria

o =) )
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PREFEITURA MUNICIPAL e QO&
BARRA DO GARCAS/MT Ass, e

se houver e juros de 1% ao més, bem como multa de 5%, além de responsabilizacio na esfera penal
se for o caso.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO

As partes elegem o FORO da comarca de Barra do Garcas-MT, para exprimir quaisquer
duividas decorrentes deste convénio.

E por estarem justos e de acordo, firmam o presente instrumento em 3 (trés) vias de
igual teor e forma, na presencga das testemunhas abaixo nomeadas e indicadas, para que surtam seus
juridicos e legais efeitos, em juizo ou fora dele.

Barra do Gragas - MT, de de 2024.

ADILSON GONCALVES DE MACEDO 5° COMANDO REGIONAL - 2° BATALHAO DE
Ppefeito Municipal POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MATO
Concedente GROSSO
Cel. André Willian Dorileo
Convenente
TESTEMUNHAS:

1 2

CPF: i == CPF:

Funcdo: Fungdo:

S .m ,,,,,,,,,,,,,,,, SSU—— gm R m : 0

CNP3J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Garcas/MT



C Mun, B. Gargas
e
Estado de Mato Grosso Ass 2
Camara

Comed, Camara Municipal de Barra do Garcas
Municipal « - .
BARRA DO GARCAS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apds pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares e Leis
Ordinarias, ndo foram encontradas correspondéncias referentes ao Projeto de Lei N° 004 de 05
de fevereiro de 2024, de autoria do PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, DISPOE SOBRE
AUTORIZACAO PARA FIRMAR TERMO DE COOPERACAO TECNICA COM REPASSE DE
RECURSOS FINANCEIROS A INSTITUICAO QUE MENCIONA, 5° COMANDO REGIONAL -

2° BATALHAO DE POLICIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO.

Barra do Gargas-MT, 07 de fevereiro de 2024

eli Cristina Esteves Barros g / -,

Portaria 050/2023
Chefe do Arquivo

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra de Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



G Wi, Gagas
Estado de Mato Grosso L {‘@‘-’“
Camara IF‘S——A'%’

Voliapbi Camara Municipal de Barra do Gargas lass _ Vomer

NSNS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n°: 012/2024

Projeto de Lei n® 004/2024, de 05 de fevereiro de 2024, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: “Dispde sobre a celebragdo do termo de fomento com repasse de
recursos financeiros a institui¢do que menciona. .

[ - RELATORIO

01. Projeto de Lei n® 004/2024, de 05 de fevereiro de 2024, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: “Dispde sobre a celebragdo do termo de fomento com repasse de
recursos financeiros a instituigdo que menciona. .

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando sobre o social da
institui¢ao.
03. Ja o projeto autoriza o executivo a assinar termo de convénio para o repasse de

R$ 6.000,00 (seis mil reais mensais) (arts. 1° e 2°), traga as competéncias da entidade (Art. 3°)
e da Prefeitura (Art. 4°) e a dotagf@io orgamentaria decorrente da qual correrdo as despesas (Art.
5°).

04. E o relatorio.
II - PARECER
05. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por trés aspectos distintos, que sdo a competéncia, onde observaremos se a matéria € de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pelo poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordindria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e nao desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a analise
dos requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — I indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicio Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;
(..)"

Lei Orginica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione
ao seu peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-
lhe, privativamente, entre outras, as seguintes atribuigoes:

I - Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLE 004/2024 Paginalde?7
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Estado de Mato Grosso
S Camara Municipal de Barra do Gargas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

ASSESSORIA JURIDICA

1l — Suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber,

()"

07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio, a
iniciativa das leis complementares e ordindrias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo ha invasio
da esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Cdmara e aos cidaddos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, ndo ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

09. - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do artigo
48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Preliminarmente, vale destacar que a Lei Orgénica do
Municipio de Barra do Gargas prevé a necessidade de autorizagdo legislativa, para que possa
celebrar convénio com os demais entes federativos e terceiros.

“Artigo 34 — Compete privativamente a Camara Municipal exercer as
seguintes atribuigdes dentre outras:

XIV — aprovar convénios, acordo ou qualquer outro instrumento
celebrado pelo Municipio, com a Unido, o Estado, outra pessoa
Juridica de direito publico interno ou entidades assisténcias culturais;”

LI O objeto do convénio, como se depreende da justificativa apresentada, é o
repasse de recursos financeiros através da celebracio de termo de Colaboragdo com a institui¢éo
ali descrita.

12 De mais a mais, “A jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal ¢ firme no
sentido de que a regra que subordina a celebragéo de acordos ou convénios firmados por 6rgéos
do Poder Executivo a autorizagdo prévia ou ratificagdo da Assembleia Legislativa, fere o
principio da independéncia e harmonia dos poderes (art. 2° da C.F.). Precedentes. 2. A¢do
Direta julgada procedente para a declara¢do de inconstitucionalidade do inciso XXI do art. 54
da Constitui¢do do Estado do Parana.” (ADI 342, Relator(a): SYDNEY SANCHES, Tribunal
Pleno, julgado em 06/02/2003, DJ 11-04-2003 PP-00025 EMENT VOL-02106-01 PP-00001).

13. Por outro lado, “Acordos ou convénios, que podem gerar encargos ou
compromissos gravosos ao patriménio estadual podem ser submetidos a autorizagdo do
legislativo local, sem violar o principio da separagdo dos poderes. Ag¢do direta julgada
improcedente.” (ADI 331, Relator(a): GILMAR MENDES, Tribunal Pleno, julgado em
03/04/2014, DJe-082 DIVULG 30-04-2014 PUBLIC 02-05-2014 EMENT VOL-02728-01
PP-00001).

14. No que tange a matéria de fundo, oportuno trazer a licdo do ilustre
administrativista Rafael Oliveira: : '

“Com o advento da Lei 13.019/2014, que estabelece novo marco
regulatorio das parcerias entre a Administra¢do Publica e as

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLE 004/2024 Pagina2de 7



/‘i Estado de Mato Grosso ;: Qo
] Camara Municipal de Barra do Garg¢as

YRIXSNSNSN Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

organizagdes da sociedade civil (OSCs), o tema dos convénios
sofreu relevante alteracdo. A referida lei prevé trés instrumentos
Jjuridicos de parcerias com o Terceiro Setor: a) Termo de
colaboragdo (art. 2° VII, da Lei: instrumento de parceria para a
consecugdo de finalidades publicas propostas pela
Administragdo, que envolvam a transferéncia de recursos
financeiros; b) Termo de fomento (art. 2° VII, da Lei):
instrumento _de parceria_para consecucdo de finalidades

piiblicas propostas pelas organizacdes da sociedade civil que
envolvam a transferéncia de recursos financeiros; e c) Acordo

de cooperagdo (art. 2°, VIII-A, da Lei): instrumento de parceria
para consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco
que ndo envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Registre-se, ainda, que o art. 84, pardgrafo tinico da Lei afirma
que a nomenclatura “convénios” ficard restrita exclusivamente

as parcerias firmadas entre os entes federados e as parcerias no
ambito do SUS.” (Oliveira, Rafael Carvalho Rezende. Curso de

Direito chministrativo. 6° ed. Rio de Janeiro: Forense; Sdo
Paulo: METODO, 2018. Pdg. 530/531). (destaquei)

15. Note que o artigo 16 da Lei 3.019/2014 estabelece que o termo de colaboragéo é
o instrumento adequado “para consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam a transferéncia de
recursos financeiros” o que nos parece ser o caso em tela:

“rt. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela
administrag@o publica para consecugdo de planos de trabalho
propostos por organizagdes da sociedade civil que envolvam a
transferéncia de recursos financeiros. (Redagdo dada pela Lei n°
13.204, de 2015).”

16. Importante observar ainda que a norma supra veda o “condicionamento do
chamamento publico ou a celebragdo de parceria a prévia realizagdo de Procedimento de
Manifestagdo de Interesse Social” deixando assim, a nosso ver, a cargo do celebrante (poder
executivo) 0 momento de submissdio a Camara de vereadores para verificag@io do interesse
publico, se antes, ou depois do procedimento para escolha da entidade beneficiéria, no caso em
tela, depois:

“Art. 20. Preenchidos os requisitos do art. 19, a administragdo

piiblica deverd tornar publica a proposta em seu sitio
eletrénico e, verificada a conveniéncia e oportunidade para
realizacdo do Procedimento de Manifestagdo de Interesse
Social, o instaurard para oitiva da sociedade sobre o tema.

()

§ 3° E vedado condicionar a realizagdo de chamamento
publico ou a celebragdo de parceria a prévia realizagdo de
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Procedimento de Manifestacdo de Interesse Social. (Incluido
pela Lei n° 13.204, de 2015)

17. Dito isso € necessario salientar que 0 Municipio, mesmo que demonstrado o
interesse publico através da autorizag@o legislativa devera, antes da implementac¢éo da medida,
demonstrar a realizagéio de procedimento publico ou sua dispensa nos termos do art. 24 da Lei
13.019/2014:

“Art. 24. Exceto nas hipoteses previstas nesta Lei, a
celebragdo de termo de colaboragdo ou de fomento serd
precedida de chamamento publico voltado a selecionar
organizag¢des da sociedade civil que tornem mais eficaz a
execucdo do objeto. (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de
2015) (..)”

18. Superados os quesitos supra sugerimos que os nobres Edis analisem se o plano
de trabalho constante da minuta do termo de cooperagdo atende os requisitos do artigo 22 da
Lei 13.019/2014:

“Art. 22. Deverd constar do plano de trabalho de parcerias
celebradas mediante termo de colaboragdo ou de fomento:
(Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

I - descri¢do da realidade que serd objeto da parceria, devendo
ser demonstrado o nexo entre essa realidade e as atividades ou
projetos e metas a serem atingidas; (Redagdo dada pela Lei n°
13.204, de 2015)

II - descrigdo de metas a serem atingidas e de atividades ou
projetos a serem executados, (Redagdo dada pela Lei n°13.204,
de 2015)

II-4 - previsdo de receitas e de despesas a serem realizadas na
execugdo das atividades ou dos projetos abrangidos pela
parceria; (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

IIl - forma de execugdo das atividades ou dos projetos e de
cumprimento das metas a eles atreladas, (Redagdo dada pela
Lei n®13.204, de 2015)

1V - defini¢do dos pardmetros a serem utilizados para a aferi¢do
do cumprimento das metas. (Redagdo dada pela Lei n° 13.204,
de 2015)

18. Assim sendo, nos parece ser o termo de fomento o instrumento adequado para a
medida, uma vez que ndo ha enquadramento legal nas excegdes contidas junto ao paragrafo
tinico do art. 84, da Lei 13.019/2014, para a realizagsio de convénio.

19. Entretanto, para que o termo de colaboragio seja firmado é necessario a
existéncia de prévia dotaciio or¢amentdria para execugiio da parceria (consta previsio no
art. 6° do projeto em comento), dependendo ainda, da aprovagdo de plano de trabalho, que
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descreva o objeto da parceria, as metas a serem alcancadas e os respectivos pardmetros de
aferi¢fio, os projetos a serem executados e a previsdo de receitas e despesas (art. 22 da Lei
13.019/2014). O Plano de Trabalho esta dentro do conteudo da minuta do termo de colaborag@o.

Ciamara
Municipal &

BARRA DO GARCAS

20 Conforme ja dito, em regra, a celebrago de termo de fomento depende da prévia
realiza¢dio de chamamento piblico. Porém, no caso em tela, entendemos ser impossivel tal
chamamento dada a inexisténcia de concorrentes vez que se trata de termo celebrado com
6rgiao da administracio publica estadual.

21. Além disso, entendemos ndo estar a conduta enquadrada na vedagéo eleitoral,
pois néo se trata de distribuido gratuita de valores mas sim de celebragio de termo de fomento
com reciprocidade de obrigagdes, vejamos artigo 73, §10 da lei 9.504/1997:

“Art. 73. Sdo proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo, as
seguintes condutas tendentes a afetar a igualdade de oportunidades
entre candidatos nos pleitos eleitorais:

()

§ 10. No ano em que se realizar elei¢do, fica proibida a distribui¢do
gratuita de bens, valores ou beneficios por parte da Administragdo
Publica, exceto nos casos de calamidade publica, de estado de
emergéncia ou de programas sociais autorizados em lei e ja em
execugdo or¢amentdria no exercicio anterior, casos em que 0
Ministério Publico poderd promover o acompanhamento de sua
execugdo financeira e administrativa.”

22, Tal vedacdo se aplica em toda a circunscrigdo do pleito, sentido em que nos
fala GOMES':

“Nédo hd clareza no texto legal quanto ao alcance da vedagdo. A
proibicdo de distribuicdo atinge simultaneamente a Administragdo
Piiblica federal, estadual e municipal, ou somente a da circunscrigdo
do pleito? Ao que parece, a restricdo sé incide na circunscri¢do do
pleito. Néo fosse assim, de dois em dois anos as agoes estatais
concernentes @ assisténcia social, em todo o Pais, ficariam
parcialmente paralisadas durante todo o ano eleitoral, o que ndo ¢é
razodvel. Nao se olvide que a distribui¢do de bens e beneficios ndo
poderd ser usada politicamente, em prol de candidatos, partidos ou
coligagdes, sob pena de incidir o artigo 73, IV, da Lei Eleitoral.”

23. Evidente, porém que o uso da maquina publica ¢ sempre vedado, devendo o
vereador, em sua analise de mérito, verificar tal possibilidade, nesse sentido também nos fala
GOMES?:

“A verdade é que esses agentes publicos, em periodo eleitoral, acabam
se utilizando da sua posi¢do de destaque para beneficiar candidaturas.
Sempre foi prdtica corriqueira o uso da “maquina administrativa” em

| Direito eleitoral / José Jairo Gomes — 14. ed. rev., atual. e ampl. — Sdo Paulo: Atlas, 2018.
2 Direito eleitoral / José Jairo Gomes — 14. ed. rev., atual. e ampl. — Sdo Paulo: Atlas, 2018.
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prol de candidatos que tém a simpatia do Administrador. Quando o
Prefeito, o0 Governador ou o Presidente querem se reeleger ou fazer o
seu sucessor, toda a Administragdo se empenha em mostrar-se eficiente
aos olhos dos eleitores, para convencer da necessidade da
continuidade daquele governo. Para isso, as obras publicas se
avolumam, ndo param as inauguragdes e as campanhas publicitdrias
sdo intensificadas, sempre associando-se os beneficios levados ao povo
com o Administrador de entdo. Esses atos de governo/ administragéo,
em outras ocasides até entendidos licitos, podem caracterizar abuso do
poder politico, porque assumem finalidade eleitoreira. Para a
configuragdo do abuso de que trata a lei eleitoral, ndo é necessdrio que
o ato administrativo, considerado em si, isoladamente, seja ilicito.
Basta que a sua motivag¢do tenha sido eleitoreira e os seus efeitos
graves, na perspectiva do ideal de equilibrio na relag¢do de forgas entre
os candidatos, para que se configure o abuso. A pavimentagdo de ruas
em uma comunidade carente, p.ex., reclamada hd tempos pelos
moradores, mas que deixa para ser feita no més de setembro, as
vésperas da eleigdo, embora a administracdo tivesse todas as
condi¢oes de realizd-la anteriormente, inclusive os recursos
financeiros e a disponibilidade do empreiteiro. Os planos cruzado e
real, que foram concebidos em pleno ano eleitoral, s@o entendidos por
Lauro Barreto como reveladores de abuso.”

24, Dito isto, entendemos, ser importante a verificagdo da existéncia de finalidade
eleitoreira do ato, o que, a nosso ver, pode ser feita pela anlise da continuidade do repasse em
anos anteriores, cuja verificagdo, recomendamos, seja feita pela Comissdo de Economia e
Finangas.

25. Por fim, para celebragdo do termo, € relevante que sejam observados, pelo
Executivo, os requisitos, as vedagdes (art. 33 ao art. 38 da Lei 13.019/2014) e a obrigaggo de
prestar contas (art. 65 em diante).

III. CONCLUSAO

26. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da 6tica
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado o recomendado no item anterior

do presente parecer, este Advogado RECOMENDA aos nobres Edis que, antes da votacio ,
encaminhem o projeto a Comissfio de Economia e Financas, para anglise do cumprimento
de existéncia de previsio orcamentiria anterior e continuada (ver itens 21 a 24) e somente
se demonstrada a existéncia pela Comissio, OPINA pela viabilidade técnica e juridica do

projeto, cabendo aos vereadores analise de mérito.

27. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa néo ir4 se pronunciar, pois
cabera tdo somente aos vereadores, no uso da fungo legislativa, verificar a viabilidade ou nio
da aprovacdo desta proposi¢do, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.
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28. Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzira seus

efeitos, até eventual controle a posteriori.

29, E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 19 de fevereiro de 2024.

H P
"HEROS PENA
Procurador Juridico

Portaria: 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Let n® 004/2024 de

autoria  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

i A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

_—
[ ! . )
Sala das Comissdes da Camara Municipal, em | ' de v e vert W de 2024,

APROVADO :
EM sessAo~1 A Py 20424

Uptecns -JAIRO G

-Bﬂb O A i Presidente
C ma e lms.fauvo
ma‘lqmoan

SN Ll )
Ver. PEDRO IRA DA SILVA FILHO
Relator
Ver. JAIRO MARQUES FERREIRA
oga
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COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Projeto de lei n® 004/2024 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, analisando a
PROJETO DE LEI ., em epigrafe, resolve acompanhar o parecer do Juridico e exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

. W |
Sala das Comissdes da CAmara Municipal, em _/ 1 de | ouers e 2024,

APROVADO
=M SESSA0 11102 202

! ,A:’s-iﬁg.aci\-Q ;
T id Laioino de D0HN

Luxiliar Administrativo
Partaria 13/1996

OO \C}v\-__‘_i._-——;-—-\
Ver. HADEILTON TANNER ARAU]JO

Relator
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VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 004/2024 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB y
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente SOLIDARIEDADE | -y vlov
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB s b i
GERALMINO ALVES R. NETO PSB v
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD o
JAIME RODRIGUES NETO PSB Y
JAIRO GEHM - 12 Secretario PRTB X
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretario REPUBLICANO | /
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR uB y
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO | AUSENTE
PAULO BENTO DE MORAIS PL "
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD X
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB ¥
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB y
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB N

va O\ r(“k”‘ Sessdo Ordinaria
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